Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  445/2000.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “DIVERSIDADE DE ÁCAROS EM

FRUTEIRAS TROPICAIS NO ESTADO DE

PERNAMBUCO”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

295/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordi-

nária, realizada no dia 13  de dezembro de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº

23082.009904/2000,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “DIVERSIDADE DE ÁCAROS EM FRUTEIRAS TROPI-

CAIS NO ESTADO DE PERNAMBUCO”, de responsabilidade do Professor MANOEL GUEDES

CORRÊA GONDIM JÚNIOR, do Departamento de Agronomia desta Universidade, a ser executa-

do com a colaboração do Professor JOSÉ VARGAS DE OLIVEIRA e de alunos de graduação, on-

de será  solicitado duas Bolsas  de Iniciação Científica ao PIBIC/UFRPE, para desenvolvimento do

referido Projeto,  o qual tem como objetivo geral estudar a diversidade de espécies de ácaros nas

fruteiras tropicais no Estado de Pernambuco, e como objetivos específicos: a) Estudar a biologia das

principais espécies de ácaros fitófagos e predadores em fruteiras tropicais no Estado de Pernambu-

co; b) Avaliar a eficiência e seletividade de acaricidas para as principais espécies de ácaros em fru-

teiras tropicais no Estado de Pernambuco, conforme consta do Processo UFRPE Nº

23082.009904/2000 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18  de dezembro  de  2000

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO

= PRESIDENTE =